
  

REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
  

 COMUNE DI GIAROLE 

 (Via Vittorio Emanuele, 39  - 15036 Giarole) 

  

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

     

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 N. 15 IN DATA 11/11/2020 
 

Oggetto: lavori di manutenzione straordinaria finalizzati alla sistemazione e messa in 

sicurezza dell’area limitrofa a Piazza Giovanni Paolo II per l’ampliamento del 

parcheggio pubblico esistente. 

APPROVAZIONE 1° STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI ESEGUITI A 

TUTTO IL 9/11/2020 

Contratto: stipula mediante trattativa diretta n. 1377681 tramite il MEPA e 

successiva lettera commerciale in data 4/09/2020; 

Impresa: LIGURIA PALIFICAZIONI SRL, con sede amministrativa in Borgo 

San Martino (AL), Via Fornace, n. 19, (C.F.: 015123660999); 

CIG: 83938643B3 – CUP: J17H20000870001 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

Visti i provvedimenti Sindacali inerenti l'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Giarole e  il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato n. 

5/2019 del 16/09/2019, relativo all’attribuzione al sottoscritto geom. Lituri Giuseppe di mansioni e 

poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze 

del Responsabile del Procedimento per la realizzazione dei Lavori Pubblici di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18/04/2016, n. 50 e art. 10 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

 

Premesso: 

che con decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 sono stati assegnati ai Comuni 

contributi per l’anno 2020 ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della L. 27/12/2019, n. 160, legge di 

bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad €. 497.220,000,00; 

 

che l’art. 1, comma 29 della L. 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  

a) efficientamento energetico ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, 

nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

che ai sensi dell’art. 1, comma 30, della L. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai Comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

 

che ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, come il Comune di Giarole il contributo 

assegnato è di €. 50.000,00; 



 

che gli Enti beneficiari erano tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020, a 

pena di decadenza; 

 

che l’Amministrazione comunale ha ritenuto di utilizzare il contributo assegnato per lavori di 

manutenzione straordinaria finalizzati alla sistemazione e messa in sicurezza dell’area limitrofa a 

Piazza Giovanni Paolo II per l’ampliamento del parcheggio pubblico esistente; 

 

che con deliberazione Giunta Comunale n. 52 del 1/08/2020 veniva approvato il progetto esecutivo 

predisposto dal tecnico incaricato Arch. Daniela Demartini dello studio Associato di Progettazione 

ENERGYCARE, con sede in Alessandria (AL), Via IV Novembre, n. 57, il cui importo 

complessivo ammonta a €. 50.000,00 di cui €. 36.169,07 per lavori a base d'asta, €. 2.236,33 per 

oneri di sicurezza ed €. 11.594,60 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

 

che con propria determinazione n. 10 del 28/08/2020 i lavori venivano direttamente affidati, previa 

trattativa diretta con un unico operatore economico n. 1377681 su piattaforma del MEPA, 

all’impresa LIGURIA PALIFICAZIONI SRL, con sede amministrativa in Borgo San Martino (AL), 

Via Fornace, n. 19, (C.F.: 015123660999), per un importo di €. 35.366,12 a seguito del ribasso 

offerto del 2,22% sull’importo a b.a., oltre a €. 2.236,33 di oneri di sicurezza per complessivi €. 

37.602,45 IVA esclusa e la definizione del contratto avveniva con la stipula mediante sottoscrizione 

digitale della suddetta  TD e successiva lettera commerciale in data 4/09/2020; 

 

che i lavori risultano consegnati in data 14/09/2020; 

 

che la spesa trova copertura al codice 01.05.2 voce 6130/20/1 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

Visto il 1° stato di avanzamento, redatto dal Direttore dei Lavori, arch. Daniela Demartini, da cui 

risulta che sono stati eseguiti a tutto il 9/11/2020 lavori per l'importo complessivo di €. 20.105,10; 

 

Visto il certificato di pagamento n. 1 relativo alla prima rata dovuta all'Impresa, dell'importo di €. 

20.004,57, oltre IVA 10% pari a €. 2.000,46 per un importo complessivo di €. 22.005,03; 

 

Visto il  DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dell’impresa esecutrice dei lavori, in 

corso di validità, acquisito dalla Stazione Appaltante in via telematica, ai sensi della Legge 

28/01/2009, n. 2;  

 

Ritenuto di dover provvedere agli atti gestionali di competenza; 

 

Visto il Capitolato Speciale di Appalto; 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;; 

 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 

12/04/2006, n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione allle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Ritenuto che sussistano i presupposti per l’approvazione e liquidazione del 1° SAL dei lavori in 

oggetto; 



Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario del Comune, attestante la copertura finanziaria della spesa assunta con la 

presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
Di approvare il 1° SAL ed il certificato di pagamento n. 1 dei lavori di manutenzione straordinaria 

finalizzati alla sistemazione e messa in sicurezza dell’area limitrofa a Piazza Giovanni Paolo II per 

l’ampliamento del parcheggio pubblico esistente, redatti dal progettista e direttore dei lavori arch. 

Daniela Demartini dello Studio Associato di Progettazione “ENERGYCARE”, con sede in 

Alessandria, Corso IV Novembre, n. 57. 

 

Di liquidare all'impresa LIGURIA PALIFICAZIONI SRL, con sede amministrativa in Borgo San 

Martino (AL), Via Fornace, n. 19, (C.F.: 015123660999) l'importo di €. 20.004,57 oltre IVA 10% 

pari a €. 2.000,46 per complessivi €. 22.005,03, previa presentazione di regolare fattura elettronica  

 

Dare atto che la spesa trova copertura al codice 01.05.2 voce 6130/20/1 del Bilancio di Previsione 

2020/2022. 

 

Dare atto che la suddetta ditta si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 13/08/2010, n. 136. 

 

Dare atto che la stazione appaltante provvederà alla corresponsione dell’importo della prestazione 

eseguita utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società 

Poste Italiane Spa. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 f.to Lituri geom. Giuseppe 

 

 
 

 

 

Visto per la regolarità contabile.Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si attesta 

la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura al codice 01.05.2 voce 

6130/20/1 del Bilancio di Previsione 2020/2022. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Fabio Dott. Amelotti 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 23/01/2021 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 

legge 18/06/2009 n. 69). 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Scagliotti Dott. Pierangelo 


